
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOO  
NNºº..  0077  

3311  ddee  JJuullhhoo  ddee  22001111  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AAnnoo  XXXXIIVV  --  22001111  



PPrreessiiddêênncciiaa  ddaa  RReeppúúbblliiccaa  
DDIILLMMAA  VVAANNAA  RROOUUSSSSEEFFFF  

  
MMiinniissttéérriioo  ddaa  EEdduuccaaççããoo  
FFEERRNNAANNDDOO  HHAADDDDAADD  

  
SSeeccrreettaarriiaa  EExxeeccuuttiivvaa  

JJOOSSÉÉ  HHEENNRRIIQQUUEE  PPAAIIMM  FFEERRNNAANNDDEESS  
  

SSeeccrreettaarriiaa  ddee  EEdduuccaaççããoo  PPrrooffiissssiioonnaall  ee  TTeeccnnoollóóggiiccaa  
EELLIIEEZZEERR  MMOORREEIIRRAA  PPAACCHHEECCOO  

  
IInnssttiittuuttoo  FFeeddeerraall  ddee  EEdduuccaaççããoo,,  CCiiêênncciiaa  ee  TTeeccnnoollooggiiaa  BBaaiiaannoo  

SSEEBBAASSTTIIÃÃOO  EEDDSSOONN  MMOOUURRAA  
  

IIFF  BBaaiiaannoo  ––  CCaammppuuss  CCaattuu  
AALLEEXX  BBAATTIISSTTAA  DDIIAASS  

  
DDeeppaarrttaammeennttoo  ddee  AAddmmiinniissttrraaççããoo  ee  PPllaanneejjaammeennttoo  

DDAARRLLAANN  BBIISSPPOO  DDOOSS  SSAANNTTOOSS  
  

DDeeppaarrttaammeennttoo  ddee  DDeesseennvvoollvviimmeennttoo  EEdduuccaacciioonnaall  
OOSSVVAALLDDOO  SSAANNTTOOSS  DDEE  BBRRIITTOO  

  
NNúúcclleeoo  ddee  AAppooiioo  àà  DDiirreettoorriiaa  ddee  GGeessttããoo  ddee  PPeessssooaass  

NNIILLZZAA  GGOOMMEESS  CCOORRRREEIIAA  PPEENNEELLUUCC  
  

CCoooorrddeennaaççããoo  GGeerraall  ddee  PPrroodduuççããoo  ee  PPeessqquuiissaa  
HHUUGGOO  VVIIEEIIRRAA  DDEE  SSAANNTTAANNAA  

  
CCoooorrddeennaaççããoo  GGeerraall  ddee  AAddmmiinniissttrraaççããoo  ee  FFiinnaannççaass  

MMAARRIISSTTEELLAA  SSAANNTTOOSS  SSEEIIXXAASS  
  

CCoooorrddeennaaççããoo  GGeerraall  ddee  EEnnssiinnoo  
YYOONNEE  CCAARRNNEEIIRROO  DDEE  SSAANNTTAANNAA  GGOONNÇÇAALLVVEESS  

  
CCoooorrddeennaaççããoo  GGeerraall  ddee  AAssssiissttêênncciiaa  aaoo  EEdduuccaannddoo  

DDÉÉCCIIOO  HHAAMMIILLTTOONN  DDEE  SSOOUUZZAA  
  
  
  
  
  

EEqquuiippee  EEddiittoorriiaall::  
AALLAANN  AARRAAUUJJOO  AARRGGÔÔLLOO  DDEE  SSAANNTTAANNAA  
NNIILLZZAA  GGOOMMEESS  CCOORRRREEIIAA  PPEENNEELLUUCC  

  
  

AArrttee  FFiinnaall::  
AALLAANN  AARRAAUUJJOO  AARRGGÔÔLLOO  DDEE  SSAANNTTAANNAA 



SSUUMMÁÁRRIIOO  
 
 
II  ––  AATTOOSS  DDOO  DDIIRREETTOORR  
 
DDeessccrriiççããoo  ddoo  AAttoo  PPáágg..  
PPoorrttaarriiaass  ddee  2200  aa  2244  0044  
OOrrddeennss  ddee  SSeerrvviiççoo  1199  ee  2200  0077  
LLiicceennççaa  MMééddiiccaa  0077  
LLiicceennççaa  CCaassaammeennttoo  1100  
PPrrooggrraammaaççããoo  ddee  FFéérriiaass  1100  
CCoonncceessssããoo  ddee  DDiiáárriiaass  1122  
 
 
IIII  ––  AASSSSUUNNTTOOSS  DDIIVVEERRSSOOSS  
 
DDeessccrriiççããoo  ddoo  AAttoo  PPáágg..  
AAnniivveerrssaarriiaanntteess  ddoo  mmêêss  ddee  JJuullhhoo  ddee  22001111  1177  
 



44  

I – ATOS DO DIRETOR 
 
 
A) PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº. 20, DE 05 DE JULHO DE 2011. 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela 
Portaria nº. 96, de 18 de março de 2010, publicada no Diário Oficial da União 
de 19 de março de 2010. 

 
R E S O L V E: 
 
I – Designar os servidores, Kelly Cristina Oliveira Silva, José Carlos 

Ferreira Menk, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Carla Mota Valério de Andrade, Assistente em 
Administração e Gleidson Antonio da Silva Sá Barreto, Analista de 
Sistema, para, sob a presidência da primeira, compor a comissão 
para alimentação do site institucional do campus Catu. 

 
II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 
Alex Batista Dias 
DIRETOR GERAL 

 
 
PORTARIA Nº. 21, DE 11 DE JULHO DE 2011 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela 
Portaria nº 96, de 18.03.2010, publicada no DOU de 19.03.2010 

 
R E S O L V E: 
 
I – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do 

primeiro, integrarem o Núcleo de Acessibilidade Virtual da RENAPI – Rede 
Nacional de Pesquisa e Inovação – do Ministério da Educação no IF Baiano-
campus Catu. 

 
1. André Luiz Andrade Rezende: Professor Gestor  
 
2. Cayo Pabllo Santana de Jesus: Professor Orientador (IF Baiano – 

campus Catu) 
 
3. Társio Ribeiro Cavalcante: Professor Orientador (IF Baiano – campus 

Catu) 
 



55  

4. Woquiton Lima Fernandes: Professor Orientador (IF Baiano – campus 
Guanambi) 

 
II – Tornar sem efeito a Portaria nº 09, de 01.03.2011, publicada no B.S 

nº 03, de 31.03.2011. 
 
III – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 
ALEX BATISTA DIAS 
Diretor Geral 

 
 
PORTARIA Nº. 22, DE 22 DE JULHO DE 2011 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela 
Portaria nº. 96, de 18 de março de 2010, publicada no Diário Oficial da União 
de 19 de março de 2010, 

 
R E S O L V E: 
 
I – Designar os servidores TELMA MARIA FERREIRA MATOS, Assistente em 

Administração, ANA RITA SILVA ALMEIDA CHIARA, Professora de Ensino Básico 
Técnico e Tecnológico, IVONE DOS SANTOS COSTA SANTOS, Assistente em 
Administração, JOELMA MENDES DOS SANTOS, Assistente Social, NEYLA REIS 
DOS SANTOS, PEDAGOGA, OSVALDO SANTOS DE BRITO, Professor de Ensino 
Básico Técnico e Tecnológico, PATRÍCIA VAZ SAMPAIO SANTOS, Psicóloga, 
RENATA MACIEL BITTENCOURT PASSOS, Nutricionista, SIMONE MARIA ROCHA 
OLIVEIRA, Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIMONE SIMÕES 
DA SILVA, Auxiliar de biblioteca, para sob a coordenação da primeira, 
desenvolverem atividades no Núcleo de Atendimento às Pessoas com 
Necessidades Específicas. 

 
II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

ALEX BATISTA DIAS 
Diretor Geral 

 
 

PORTARIA 23/2011 
 

O DIRETOR GERAL DO IF BAIANO CAMPUS CATU, Sr. José Carlos Ferreira 
Menk, inscrito no CPF/MF sob o Nº 556.634.518-20, portador da carteira de 
identidade Nº 130470, expedida pelo DPT/SP, designado pela Portaria nº 172 
de 29 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 04 de 
janeiro de 2010. no uso da sua competência. 

 
RESOLVE: 



66  

 
I – Designar Rosane Cardoso dos Santos Dias, professora de 1º e 2º 

Graus, para gerir o contrato nr. 013/2011, acompanhar, fiscalizarem e emitir 
relatórios dos servidores especializados em Vigilância armada, a ser prestados 
nas instalações do Núcleo de extensão do IF Baiano no Município de 
Governador Mangabeira, conforme especificações constantes do contrato 
administrativo 13/20110 – Campus Catu. 

 
II – Fica designado o Srº Valdir José de Almeida Fonseca, professor de 1º 

e 2º Graus, para substituir o Gestor do Contrato nos impedimentos legais. 
 
III – Designamos também as servidoras: Greice Carneiro De Santana e 

Ivone Dos Santos Costa Santos, como fiscais do Cronograma do referido 
Contrato Administrativo 

 
IV – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 
Catu, 04 de julho de 2011 
 
José Carlos Ferreira Menk 
Diretor Geral – SUBSTITUTO 
 
 

PORTARIA Nº. 24, DE 05 DE JULHO DE 2011. 
 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela 
Portaria nº. 96, de 18 de março de 2010, publicada no Diário Oficial da União 
de 19 de março de 2010, 

 
R E S O L V E: 
 
I - Designar as servidoras, Yone Carneiro de Santana Gonçalves, 

Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; Neyla Reis 
dos Santos Silva, Pedagoga; Carla Mota Valério de Andrade, 
Assistente em Administração, para constituírem comissão sob a 
presidência da primeira, para planejamento, coordenação e 
supervisão do processo seletivo simplificado para professor 
substituto das áreas de Biologia, Geografia e Química 

II  -   A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

ALEX BATISTA DIAS 
Diretor Geral 

 



77  

 
 
B) ORDEM DE SERVIÇO 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº. 19/2011 

 
O Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia Baiano – Campus Catu, no uso da competência delegada pela 
Portaria nº. 172, de 29.12.2009, publicada no DOU de 04.01.2010: 

 
RESOLVE: 
 
I – Autorizar a servidora ROSANE CARDOSO DOS SANTOS DIAS, a conduzir 

os veículos oficiais pertencentes ao IF BAIANO CAMPUS CATU – Núcleo de 
Extensão Governador Mangabeira. 

 
II – A presente Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 

 
Catu – BA, 08 de Julho de 2011. 

 
José Carlos Ferreira Menk 
DIRETOR GERAL SUBSTITUTO 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 20/2011 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela 
Portaria nº. 96, de 18 de março de 2010, publicada no Diário Oficial da União 
de 19 de março de 2010, 

 
R E S O L V E: 
 
I - Designar o servidor JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS SELINO, Padeiro, para 

gerenciar 03 casas deste Campus, conforme descrição a seguir: Residência do Diretor, 
Residência das Servidoras e Residência dos Servidores. 

 
II – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 

 
Catu – BA, 12 de Julho de 2011. 

 
Alex Batista Dias 
DIRETOR GERAL 

 
 

C) LICENÇAS MÉDICAS 
 
Nome do Servidor: ÉRICA BRANDÃO SILVA ALCÂNTARA   
Cargo/Emprego: BIBLIOTECA 
Matrícula: 1616482 



88  

Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Lotação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 04.07.2011 (03 dias) 
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: DENISE MARIA DE JESUS SANTOS   
Cargo/Emprego: Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Matrícula: 1744163 
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Lotação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 04.07.2011  
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
 
Nome do Servidor: TELMA MARIA FERREIRA MATOS 
Cargo/Emprego: Assistente em Administração 
Matrícula: 0051725 
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Lotação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 07.07.2011  
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: ELAINE LIMA DO NASCIMENTO 
Cargo/Emprego: Assistente em Administração 
Matrícula: 1800517 
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Lotação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 08.07.2011 (80 dias) 
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: LUCIANO DE JESUS ARAÚJO 
Cargo/Emprego: VIGILANTE 
Matrícula: 1103677 
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Lotação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 08.07 (01 dia) 
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: JOÃO AUGUSTO DE OLIVEIRA ANTUNES 
Cargo/Emprego: TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 
Matrícula: 1105533 
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Lotação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 09.07.2011 (05 dias) 
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: DENISE MARIA DE JESUS SANTOS   
Cargo/Emprego: Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Matrícula: 1744163 



99  

Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Lotação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 11.07.2011  
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: SHEILA CORINGA LEMOS GARCIA 
Cargo/Emprego: AUXILIAR DE BIBLIOTECA 
Matrícula: 1103674 
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Lotação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 12.07.2011 
Fundamento Legal: Art. 83, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: LUIZ DE SANTANA SANTOS 
Cargo/Emprego: PORTEIRO 
Matrícula: 0051739 
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Lotação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 18. 07.2011 (01 dia) 
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: LUCIANO DE JESUS ARAÚJO 
Cargo/Emprego: VIGILANTE 
Matrícula: 1103677 
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Lotação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 22.07 (01 dia) 
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: SIMONE MARIA ROCHA OLIVEIRA 
Cargo/Emprego: Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Matrícula: 0051759 
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Lotação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 15.07.2011 (02 dias) 
Fundamento Legal: Art. 83, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: SIMONE MARIA ROCHA OLIVEIRA 
Cargo/Emprego: Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Matrícula: 0051759 
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Lotação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 27.07.2011 (05 dias) 
Fundamento Legal: Art. 83, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: LÍLIAN DO SOCORRO FERREIRA FEIO 
Cargo/Emprego: Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Matrícula: 1741900 
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Lotação: IF Baiano – Campus Catu 



1100  

Período de Licença: 29.07.2011 (05 dias) 
Fundamento Legal: Art. 83, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: MARIA MATILDE NASCIMENTO ALMEIDA 
Cargo/Emprego: Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Matrícula: 1289022 
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Lotação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 29.07.2011 
Fundamento Legal: Art. 83, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
 
D) LICENÇA CASAMENTO 
 
Nome do Servidor: DENISE MARIA DE JESUS SANTOS 
Cargo/Emprego: Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Matrícula: 1744163 
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Lotação: Instituto Federal de Educação e Tecnologia Baiano – 
Campus Catu 
Período de Licença: 23.07.2011 a 30.07.2011 
Registro de casamento: nº. 007187 01 55 2011 3 00023 137 0009438 52 
Cartório: Registro Civil de Pessoas Naturais – Subdistrito do Mares – 
Salvador/BA 
Fundamento Legal: Artigo nº. 97, da Lei nº. 8.112/90. 
 
 
E) PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 
 

Matrícula Nome do Servidor Início Fim Parc. 
 0053780 ALEX BATISTA DIAS               20JUN2011   04JUL2011 2ª 
 1112012 DEBORA B. SODRE CRUZ        20JUN2011   04JUL2011 2ª 
 2342166 ACIMAR RIBEIRO DE FREITAS       18JUL2011   25JUL2011 3ª 
 1697460 ADILTON R. S. GONCALVES  27JUN2011   11JUL2011 2ª 
 1692774 ADRIANA ANDRADE ARNAUT          21JUN2011  04AGO2011 1ª 
 1784618 ALAM FELIX DOS S. MOREIRA   20JUN2011  04JUL2011 1ª 
 1465473 ALEXANDRA S. DE CARVALHO       20JUN2011 04JUL2011 2ª 
 1744261 ANA RITA SILVA A. CHIARA     20JUN2011 04JUL2011 2ª 
 1751780 ANDREA DO REGO BORGES             27JUN2011 06JUL2011 3ª 
 1746606 ANTONIO JORGE T. BRAGA      20JUN2011 04JUL2011 2ª 
 1744775 ANTONIO JOSE P. M. SANTOS 20JUN2011 04JUL2011 2ª 
 1795719 CASSIANE DA SILVA OLIVEIRA        30JUN2011 13AGO2011 1ª 
 1794257 CAYO PABLLO S. DE JESUS       04JUL2011 18JUL2011  1ª 
 1743154 CHRISTIAN P. L. DOS SANTOS 20JUN2011 04JUL2011  2ª 
 0051744 DECIO H. DE SOUZA SANTOS     20JUN2011 04JUL2011  2ª 
 0051757 DENIO DE OLIVEIRA                  20JUN2011 04JUL2011  2ª 
 1744163 DENISE M. DE JESUS SANTOS       20JUN2011 04JUL2011  2ª 
 1743304 ED FABIO SILVA AGAPITO             27JUN2011 16JUL2011  3ª 
1737324  EDUARDO OLIVEIRA TELES               20JUN2011  04JUL2011 2ª 



1111  

1757638  ELANE SANTOS DA BOA MORTE            20JUN2011  04JUL2011 1ª 
2493088  ENEIDA ALVES RIOS                     20JUN2011  04JUL2011 2ª 
0051747  EVANILDA V. RODRIGUES       20JUN2011  04JUL2011 2ª 
1369442  EVANILDES COSTA SANTOS               30JUN2011  14JUL2011 1ª 
1742902  FERNANDA C. C. PALMEIRA  20JUN2011  04JUL2011 2ª 
 0051742 HERACLITO V. DA SILVA  27JUN2011 11JUL2011 2ª 
 0020730 HUGO VIEIRA DE SANTANA      20JUN2011 04JUL2011 2ª 
 1683820 ISABELA SANTOS DE ALMEIDA   20JUN2011 04JUL2011 2ª 
 1669948 JACSON DE JESUS DOS SANTOS  20JUN2011 04JUL2011 2ª 
 0051766 JAIBIS FREITAS DE SOUZA     20JUN2011 04JUL2011 2ª 
 1756960 JESSICA DOS SANTOS GOMES    27JUN2011 06JUL2011 2ª 
1794706  JOANA FIDELIS DA PAIXAO           29JUN2011 12AGO2011  
0053197  JOAO MARIANO DE O. QUEIROZ  20JUN2011 04JUL2011 1ª 
3215322  JOAO OLIVEIRA DE ANDRADE          20JUN2011 04JUL2011 2ª 
0051762  JOSE CARLOS SELES SOARES          20JUN2011 04JUL2011 2ª 
0053778  JOSE R. O. MASCARENHAS  20JUN2011 04JUL2011 2ª 
1521073  JOSIMAR ROCHA                     20JUN2011 04JUL2011 2ª 
1758463  KELLY CRISTINA O. DA SILVA 20JUN2011 04JUL2011 1ª 
1741900  LILIAN DO S. FERREIRA FEIO  20JUN2011 04JUL2011 2ª 
1106451  LUIS GERALDO T. SORIA      20JUN2011 04JUL2011 2ª 
0051753  LUIZ HENRIQUE B. DE SOUZA   20JUN2011 04JUL2011 2ª 
0051752  MANOEL PRADO NETO                20JUN2011 04JUL2011 2ª 
1741987  MARIA A. TEIXEIRA BLANCO     20JUN2011 04JUL2011 2ª 
1626812 MARIA A. DE ASSIS MENEZES        

20JUN2011 
 04JUL2011 2ª 

1288591 MARIA CRISTINA F. ALFAYA        
20JUN2011 

 04JUL2011 2ª 

1164783 MARIA L. SANTOS CARNEIRO          
20JUN2011 

 04JUL2011 2ª 

1289022 MARIA M. N. DE ALMEIDA   
20JUN2011 

 04JUL2011 1ª 

1742103 MIRNA RIBEIRO LIMA DA SILVA          
20JUN2011 

 04JUL2011 2ª 

1514196 MISONETE G. C. COSTA   
20JUN2011 

 04JUL2011 2ª 

1316000  NADJA SILVA DOS SANTOS        27JUN2011 06JUL2011 3ª 
1753432  OSCAR A. RAMOS DA SILVA 29JUN2011 08JUL2011 2ª 
2194760  OSVALDO SANTOS DE BRITO       20JUN2011 04JUL2011 3ª 
1757171  PATRICIA VAZ S. SANTOS   27JUN2011 06JUL2011 1ª 
1651919  RONALDO P. DOS SANTOS   20JUN2011 04JUL2011 2ª 
1104144  RONALDO SANTANA CHAVES        20JUN2011 04JUL2011 2ª 
 2505406 SANDRA CERQUEIRA DE JESUS     20JUN2011  04JUL2011 2ª 
 0051759 SIMONE M. ROCHA OLIVEIRA   20JUN2011  04JUL2011 2ª 
 2103675 TANIA M. NEPOMUCENA      20JUN2011  04JUL2011 2ª 
 1754975 TARSIO RIBEIRO CAVALCANTE     20JUN2011  04JUL2011 1ª 
 1802009 VICTOR ERNESTO S. SILVA 19JUL2011  01SET2011 1ª 
 1756529 WAGNER L. DA CRUZ ALMEIDA   27JUN2011  15JUL2011 2ª 
1756529  WAGNER L. DA CRUZ ALMEIDA        18JUL2011 18JUL2011 3ª 



1122  

2373236  YONE C. DE S. GONCALVES 11JUL2011 24JUL2011 3ª 
1791717  CARLA MOTA V. DE ANDRADE      27JUN2011 08JUL2011 1ª 
1555644  DARLAN BISPO DOS SANTOS            14JUN2011 01JUL2011 2ª 
1792026  ELIGERLISSON S. DE ALMEIDA      15JUL2011 24JUL2011 1ª 
1503012  GESSIONEI DA S. SANTANA         20JUN2011 04JUL2011 2ª 
 0051699 GILMAR DA SILVA                     04JUL2011 13JUL2011 2ª 
 1575061 GREICE C. DE SANTANA          27JUN2011 07JUL2011 2ª 
 1100563 ISAAC DE ARAUJO GOES                03JUN2011 02JUL2011 1ª 
 1699191 KARINA L. P. DO CARMO REGIS 18JUL2011 01AGO2011 1ª 
 1755907 ROSANA NUNES DOS SANTOS            18JUL2011 27JUL2011 1ª 
 
 
J) CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

Nº. 
PCD NOME DO SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO LOCAL 

Nº. 
DIÁRIA Nº. OB 

VALOR 
R$ 

1469 
ACIMAR RIBEIRO DE 

FREITAS PROFESSOR MANAUS 6,5 800655 1.572,31 

1748 
ADRIANO LUCAS PRADO 

GONÇALVES 
TÉCNICO EM 

AGROPECUÁRIA 
SÃO 
PAULO 9,5 800808 1.753,54 

1801 ALAN ARAÚJO ARGÔLO DE 
SANTANA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

SALVADOR 0,5 800797 147,83 

2037 
ALESSANDRA TORRES DIAS 

DE ANDRADE - 
CRUZ DAS 
ALMAS – 
CATU 

2,5 800901 537,50 

1584 ALEX BATISTA DIAS DIRETOR GERAL SALVADOR 0,5 800692 98,40 

1585 ALEX BATISTA DIAS DIRETOR GERAL 
SENHOR 
DO 

BONFIM 
1,5 800720 303,43 

1716 ALEX BATISTA DIAS DIRETOR GERAL SALVADOR 0,5 800765 98,40 

1471 ALEXANDRA SOUZA DE 
CARVALHO 

PROFESSORA GOIÂNIA 6,5 800683 1.329,81 

1490 ANA ALICE CUPERTINO 
SACRAMENTO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO SALVADOR 0,5 800645 92,38 

1536 
ANA ALICE CUPERTINO 

SACRAMENTO 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO BELÉM 6,5 800861 1.430,71 

1740 
ANA ALICE CUPERTINO 

SACRAMENTO 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO SALVADOR 0,5 800768 187,38 

1489 
ANA RITA ALVES RABELO 

DE ARAÚJO 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO SALVADOR 1,5 800673 385,96 

1924 
ANA RITA ALVES RABELO 

DE ARAÚJO 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

SALVADOR 1,5 800866 385,96 

1794 ANTENOR DOS SANTOS 
COSTA 

SERVENTE DE 
OBRAS 

SALVADOR 0,5 800796 169,66 

1900 
ANTONIO CARLOS 
AZEVEDO ARAÚJO ELETRICISTA 

GOV. 
MANGABEI

RA 
1,5 800856 251,68 

1605 
ANTONIO JORGE 
TOURINHO BRAGA PROFESSOR 

TEIXEIRA 
DE 3,5 800852 578,42 



1133  

FREITAS 

1898 ANTONIO JOSÉ DE SÃO 
PEDRO FILHO 

ENCANADOR 
GOV. 

MANGABEI
RA 

1,5 800837 251,68 

1626 
CARLA MOTA VALÉRIO DE 

ANDRADE 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

FORTALEZ
A 4,5 800817 1.024,31 

1603 CHRISTIAN PEREIRA LOPES DOS SANTOS PROFESSOR 
SENHOR 
DO 

BONFIM 
3,5 800704 578,42 

1772 DANIEL CARLOS PEREIRA 
DE OLIVEIRA - URUÇUCA

-CATU 1,5 800791 332,86 

1773 DANIEL CARLOS PEREIRA 
DE OLIVEIRA - URUÇUCA

-CATU 2,5 800792 509,86 

1774 DANIEL CARLOS PEREIRA 
DE OLIVEIRA 

- URUÇUCA
-CATU 

1,5 800793 332,86 

1775 
DANIEL CARLOS PEREIRA 

DE OLIVEIRA - 
URUÇUCA
-CATU 1,5 800859 332,86 

1628 
DEBORAH ITANA 

MAGALHÃES MELLO SILVA 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

FORTALEZ
A 4,5 800818 1.031,51 

1607 EDUARDO OLIVEIRA TELES PROFESSOR 
GUANAMB

I 3,5 800706 581,96 

1608 EDUARDO OLIVEIRA TELES PROFESSOR GUANAMB
I 

3,5 800853 486,96 

941 ELIANE SANTOS LEITE PROFESSORA NITERÓI 4,5 800764 1.043,93 

1481 
ELIGERLISSON SOUZA DE 

ALMEIDA ADMINISTRADOR SALVADOR 0,5 800646 174,96 

1737 
ELIGERLISSON SOUZA DE 

ALMEIDA ADMINISTRADOR 
FEIRA DE 
SANTANA 0,5 800767 62,26 

1708 ENEIDA ALVES RIOS PROFESSORA 
SENHOR 
DO 

BONFIM 
3,5 800747 673,05 

1551 EVERALDO DOS SANTOS 
SILVA MOTORISTA SALVADOR 0,5 800678 92,38 

1615 EVERALDO DOS SANTOS 
SILVA MOTORISTA FEIRA DE 

SANTANA 0,5 800707 74,68 

1616 
EVERALDO DOS SANTOS 

SILVA MOTORISTA 
ÁGUA 
FRIA 0,5 800708 74,68 

1639 
EVERALDO DOS SANTOS 

SILVA MOTORISTA SALVADOR 1,5 800722 318,60 

1640 
EVERALDO DOS SANTOS 

SILVA MOTORISTA CIPÓ 0,5 800709 74,68 

1668 
EVERALDO DOS SANTOS 

SILVA MOTORISTA 
LAURO DE 
FREITAS 0,5 800726 74,68 

1759 EVERALDO DOS SANTOS 
SILVA 

MOTORISTA FEIRA DE 
SANTANA 

0,5 800785 74,68 

1764 EVERALDO DOS SANTOS 
SILVA 

MOTORISTA SALVADOR 0,5 800787 92,38 

1766 EVERALDO DOS SANTOS 
SILVA MOTORISTA SALVADOR 0,5 800788 92,38 



1144  

1878 EVERALDO DOS SANTOS 
SILVA MOTORISTA FEIRA DE 

SANTANA 0,5 800827 74,68 

1873 
EVERALDO DOS SANTOS 

SILVA MOTORISTA SALVADOR 0,5 800835 92,38 

1317 
FERDINANDO SANTOS DE 

MELO PEDAGOGO GOIÂNIA 6,5 800682 1.329,81 

1599 GESSIONEI DA SILVA 
SANTANA PROFESSOR 

BOM 
JESUS DA 
LAPA 

3,5 800702 605,90 

2034 GESSIONEI DA SILVA 
SANTANA PROFESSOR 

SENHOR 
DO 

BONFIM 
2,5 800893 510,35 

1767 GILMAR DA SILVA MOTORISTA SALVADOR 0,5 800789 38,85 
1875 GILMAR DA SILVA MOTORISTA SALVADOR 0,5 800836 92,38 
2000 GILMAR DA SILVA MOTORISTA SALVADOR 0,5 800869 106,20 
2006 GILMAR DA SILVA MOTORISTA SALVADOR 0,5 800888 92,38 
2023 GILMAR DA SILVA MOTORISTA SALVADOR 0,5 800891 92,38 

1698 
GLEIDSON ANTONIO DA 
SILVA SÁ BARRETO 

ANALISTA EM 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

GOV. 
MANGABEI

RA 
0,5 800746 74,68 

1735 GLEIDSON ANTONIO DA 
SILVA SÁ BARRETO 

ANALISTA EM 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

SALVADOR 0,5 800766 187,38 

2020 GLEIDSON ANTONIO DA 
SILVA SÁ BARRETO 

ANALISTA EM 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

GOV. 
MANGABEI

RA 
0,5 800892 74,68 

1046 
GREICE CARNEIRO DE 

SANTANA 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO RECIFE 6,5 800681 1.406,51 

1793 
GREICE CARNEIRO DE 

SANTANA 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO SALVADOR 2,5 800798 584,55 

1472 JACSON DE JESUS DOS 
SANTOS 

PROFESSOR GOIÂNIA 6,5 800684 1.430,71 

1630 JOÉLITA PEREIRA 
OLIVEIRA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

FORTALEZ
A 

4,5 800819 870,11 

1531 JOELMA MENDES DOS 
SANTOS 

ASSISTENTE 
SOCIAL 

ÁGUA 
FRIA 0,5 800676 74,68 

1532 JOELMA MENDES DOS 
SANTOS 

ASSISTENTE 
SOCIAL 

MUNDO 
NOVO 0,5 800677 74,68 

1533 JOELMA MENDES DOS 
SANTOS 

ASSISTENTE 
SOCIAL CIPÓ 0,5 800699 74,68 

1535 JOELMA MENDES DOS 
SANTOS 

ASSISTENTE 
SOCIAL 

LAURO DE 
FREITAS 0,5 800703 74,68 

1686 JOSÉ DOS SANTOS SILVA MECÂNICO 
GOV. 

MANGABEI
RA 

0,5 800744 74,68 

1749 JOSÉ DOS SANTOS SILVA MECÂNICO SÃO 
PAULO 

9,5 800826 2.097,25 

1899 JOSÉ MARCOS CHAVES 
MENEZES 

AUXILIAR DE 
ENCANADOR 

GOV. 
MANGABEI 1,5 800855 251,68 



1155  

RA 

1673 JOSÉ ROBERTO DOS 
SANTOS SELINO PADEIRO SALVADOR 1,5 800727 318,60 

1935 JOSIMAR SANTOS DE ÁVILA ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO SALVADOR 4,5 800868 787,97 

1808 KELLY CRISTINA OLIVEIRA 
DA SILVA PROFESSORA SALVADOR 0,5 800804 92,38 

1491 LERISE SANTOS ZÓFFOLI ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO SALVADOR 0,5 800647 170,82 

1643 LEURISMAR MARQUES 
FERREIRA 

OPERADOR DE 
MÁQUINAS 
AGRÍCOLAS 

SALVADOR 0,5 800723 92,38 

1650 
LEURISMAR MARQUES 

FERREIRA 

OPERADOR DE 
MÁQUINAS 
AGRÍCOLAS 

SALVADOR 0,5 800724 92,38 

1687 LEURISMAR MARQUES 
FERREIRA 

OPERADOR DE 
MÁQUINAS 
AGRÍCOLAS 

SALVADOR 0,5 800745 92,38 

1768 LEURISMAR MARQUES 
FERREIRA 

OPERADOR DE 
MÁQUINAS 
AGRÍCOLAS 

SALVADOR 0,5 800790 92,38 

1778 LEURISMAR MARQUES 
FERREIRA 

OPERADOR DE 
MÁQUINAS 
AGRÍCOLAS 

SENHOR 
DO 

BONFIM 
1,5 800794 265,50 

1044 LUCIDALVA DA SILVA DE 
ASSIS COZINHEIRA RECIFE 6,5 800680 1.272,36 

1484 MANOELA FALCON 
SILVEIRA PROFESSORA CURITIBA 4,5 800743 1.029,51 

1293 MARCELO SOUZA OLIVEIRA PROFESSOR SÃO 
PAULO 7,5 800719 1.713,91 

1809 
MARIA ARLINDA DE ASSIS 

MENEZES PROFESSORA SALVADOR 0,5 800805 78,76 

1810 
MARIA ARLINDA DE ASSIS 

MENEZES PROFESSORA SALVADOR 0,5 800834 78,76 

1539 MARISTELA SANTOS SEIXAS 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO BELÉM 6,5 800862 1.441,05 

1525 MOISÉS DA CRUZ SILVA PROFESSOR APORÁ 0,5 800675 74,68 

1316 NEYLA REIS DOS SANTOS 
SILVA PEDAGOGA BAURÚ 5,5 800649 1.112,11 

1656 
NILZA GOMES CORREIA 

PENELUC 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO SALVADOR 0,5 800725 187,38 

1609 
OSVALDO SANTOS DE 

BRITO PROFESSOR SALVADOR 1,5 800784 353,06 

1625 
RITA DE CÁSSIA BARBOSA 

NASCIMENTO 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

FORTALEZ
A 4,5 800816 870,11 

755 RONALDO PEDREIRA DOS 
SANTOS 

PROFESSOR UBERLÃN
DIA 

7,5 800860 1.466,11 

1761 RONALDO PEDREIRA DOS 
SANTOS 

PROFESSOR SENHOR 
DO 

2,5 800786 523,68 



1166  

BONFIM 

1620 SANDRA CERQUEIRA DE 
JESUS PROFESSORA ILHÉUS 6,5 800721 1.039,01 

1933 SHEILA CORINGA LEMOS 
GARCIA 

AUXILIAR DE 
BIBLIOTECA SALVADOR 4,5 800867 954,46 

1524 TÁRSIO RIBEIRO 
CAVALCANTI PROFESSOR APORÁ 0,5 800674 74,68 

1587 VALDIR JOSÉ DE ALMEIDA 
FONSECA 

PROFESSOR 

GOV. 
MANGABEI

RA – 
SALVADOR 

0,5 800691 113,08 

2012 VALDIR JOSÉ DE ALMEIDA 
FONSECA 

PROFESSOR 

GOV. 
MANGABEI

RA – 
SALVADOR 

1,5 800889 353,06 

1832 VINICIUS DE JESUS 
ALMEIDA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

GOV. 
MANGABEI

RA 
1,5 800809 160,08 

1923 VINICIUS DE JESUS 
ALMEIDA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

GOV. 
MANGABEI

RA 
2,5 800865 379,38 

1670 ZELMIRO ALVES DE 
OLIVEIRA 

AUXILIAR DE 
ELETRICISTA 

GOV. 
MANGABEI

RA 
0,5 800732 74,68 

1750 ZELMIRO ALVES DE 
OLIVEIRA 

AUXILIAR DE 
ELETRICISTA 

SÃO 
PAULO 9,0 800820 2.004,87 

1787 ZELMIRO ALVES DE 
OLIVEIRA 

AUXILIAR DE 
ELETRICISTA 

GOV. 
MANGABEI

RA 
1,5 800795 237,86 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1177  

 
II – ASSUNTOS DIVERSOS 
 
 
A) AANNIIVVEERRSSAARRIIAANNTTEESS  DDOO  MMÊÊSS  DDEE  JJUULLHHOO  DDEE  22001111  
  

AATTIIVVOOSS  
  

11 JOSÉ CARLOS FERREIRA MENK 

15 JOEL LIMA COSTA 

15 MARIA DE LOURDES S. DE CALDAS 

17 DÉCIO HAMILTON DE SOUZA SANTOS 

26 VANDERLITO DOS SANTOS COSTA 
  
  
AAPPOOSSEENNTTAADDOOSS  
  

11 CLEONCLIDEMENES DOS S. GONZAGA 

12 TEREZINHA PAIM DOS SANTOS 

  
  
  

  


